
Zveme Vás na přednášku

Idea apriority a její uplatnění 

(Brentano, Husserl, Reinach)

kterou přednese v rámci Logicko-filosofického semináře

Mgr. Hynek Janoušek

FLÚ AV ČR

Abstrakt: Na začátku své Psychologie z empirického hlediska z roku 1874 říká Brentano: 

“Název, který jsem své knize dal, vystihuje jak její předmět, tak její metodu. Moje 

psychologické stanovisko je empirické, jen zkušenost je mi učitelkou. Jsem však spolu 

s ostatními mysliteli přesvědčen, že toto stanovisko je zcela slučitelné s jistým ideálním 

náhledem.” V této pasáži Brentano popisuje dva základní rysy deskriptivní psychologie, které 

se později převtělila do Husserlovy fenomenologie. 1) Analýza vědomí má být zároveň 

empirická i ideální, to znamená, že kromě kontingentních pravd o vědomí chce Brentano 

nalézat i evidentní pravdy o nutných rysech vědomí. Tyto nutné rysy chce Brentano nalézt 

v analýze základní povahy vědomí, tj. v jeho intencionalitě. Možnost takovéhoto zkoumání 

předpokládá odpověď na dvě otázky, s kterými raná fenomenologie (je otázkou nakolik 

úspěšně) zápasila. 1) Jaký je význam univerzálních soudů? 2) Jak chápat nutně pravdivé 

univerzální soudy? 

     Husserl se pokoušel podat na tyto otázky odpověď v Logických zkoumáních (1900/1901) 

pomocí své teorie podstat, jež mohou být nahlíženy jako předměty univerzálně pravdivých 

soudů. Tuto Husserlovu platonizující tendenci na jedné straně radikalizoval Husserlův 

talentovaný žák Adolf Reinach, na druhé straně pak narazila na rozhodný odpor Husserlova 

učitele Franze Brentana.

     V přednášce bych chtěl tyto souvislosti srozumitelnou formou nastínit a zároveň představit 

příklady analýz, s kterými zmiňovaní autoři přišli a které měly jejich názory dokládat.

Přednáška se koná v pondělí 16.4.2012 na hlavní budově FF UK, 

Nám. Jana Palacha 2, v místnosti 217 od 15:50.


